
COMUNE DI BOCA  
PROVINCIA DI NOVARA 

----------- 

          Delib. N.  10 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
OGGETTO : D. LGS. N. 118/2011 – ARMONIZZAZIONE CONTABILE – RINVIO 

ADEMPIMENTO. 
 

L’anno DUEMILAQUINDICI addì VENTISETTE del mese di LUGLIO alle ore 21,00 nella 
sala riservata per le riunioni, regolarmente adunato previa notifica al Prefetto e recapito in tempo 
utile di avviso scritto a tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione ORDINARIA di prima convocazione 
il Consiglio Comunale. 
       
                                                                           Presente      Assente  
 
  Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
                     PURICELLI Pierangelo x            
                     SACCOMANNO Patrizio Vito x                 
                     PEONIA Ettore Alberto x                                                       

MORA Luca x                            
MANGOLINI Massimo x                                 
FARINOLI Stefano x             
CARBONE Daniele x                            
CAVALLARI Ezio x                         
GONELLA Vladimiro x               
SANTONI Massimo x              
ROTTI Giovanni x                

   
     

     
                                                                                                                                              

                                                                                                                                                                                                   
                                                                             

       Totali N.       
                
 
 
Assenti giustificati risultano i Signori: ……………………. ………….……………………………………. 

Partecipa il Segretario Comunale Reggente Signor REGIS MILANO dott. Michele ............... 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti il Signor PURICELLI Pierangelo 

nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza dell’adunanza e dichiara aperta la seduta per     
la trattazione dell’argomento indicato in oggetto 
 
 
 
 
 

 11 =  



 
 
Il Segretario relaziona in merito; 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

CONSIDERATO che, dal 1° gennaio 2015, i comuni sono chiamati ad applicare i principi contabili 
previsti dal D.Lgs. 118/2011 e ad esporre, seppure a titolo conoscitivo, il Bilancio 2015/2017 
riclassificato secondo il Piano dei conti finanziario allegato al citato decreto legislativo; 
 
VISTO che obbligatoriamente gli Enti devono applicare quanto previsto nel principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria, cosiddetta potenziata (All. 4/2 D.Lgs 118/2011); 
 
CONSIDERATO che è prevista l’applicazione del principio contabile applicato della contabilità 
economico-patrimoniale (All. 4/3 D.Lgs 118/2011); 
 
CONSIDERATO, altresì, che è prevista l’applicazione del principio contabile applicato del bilancio 
consolidato (All. 4/4 D.Lgs 118/2011); 
 
PRESO ATTO dell’enorme mole di lavoro a cui l’ufficio ragioneria deve far fronte in conseguenza 
dell’applicazione del D. Lgs. 118/2011 che si aggiunge al già fitto lavoro ordinario e ai vari nuovi 
adempimenti quali ad esempio la fatturazione elettronica; 
 
CONSIDERANDO l’impatto operativo che avrebbe l’applicazione dei principi contabili relativi alla 
contabilità economico-patrimoniale ed al bilancio consolidato sull’ufficio ragioneria; 
 
VISTO l’art. 11 bis comma 4 che cita “Gli enti di cui al  comma  1  possono  rinviare  l'adozione  
del bilancio consolidato con riferimento all'esercizio  2016,  salvo  gli enti che, nel 2014, hanno 
partecipato alla sperimentazione.; 
 
VISTO l’art. 3 comma 12 che dispone “L'adozione dei principi applicati della contabilità 
economico-patrimoniale e il conseguente affiancamento della contabilità economico patrimoniale 
alla contabilità finanziaria previsto dall'art. 2, commi 1 e 2, unitamente all'adozione del  piano dei 
conti integrato di cui all'art. 4, può essere rinviata all'anno 2016, con l'esclusione degli enti che nel 
2014 hanno partecipato alla sperimentazione di cui all'art. 78.”; 
 
VISTO il comma 2 dell’art. 232 del D. Lgs. 267/2000 il quale testualmente recita: “Gli enti locali 
con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità economico-
patrimoniale fino all’esercizio 2017”; 
 
VISTO l’art. 233 bis del  medesimo decreto il quale recita “Gli  enti locali con popolazione 
inferiore ai 5000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato fino all’esercizio 2017”; 
 

CONSIDERATA, per tutto quanto sopra esposto, l’opportunità di far valere le opzioni del rinvio 
previste sia dal comma 4 dell’art. 11 bis e dal comma 12 dell’art. 3 del D. Lgs. 118/2011 sia dal 
comma 2 dell’art. 232 del D. Lgs. 267/2000; 
 
ACQUISITO il parere del Revisore dei Conti; 
  
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile del servizio 
finanziario ai sensi dell’art. 49 della L. 267/2000 e ss.mm.ii.; 



 

CON votazione unanime  espressa in forma palese;  

 

D E L I B E R A 
 

 
1) Di rinviare l’adozione del bilancio consolidato con riferimento all’esercizio 2016 ai sensi del 

comma 4 dell’art. 11 bis del D. Lgs. 118/2011; 
 

2) Di rinviare all’anno 2016 l’adozione del piano dei conti integrato ai sensi del comma 12 
dell’art.3 del D. Lgs. 118/2011; 
 

3) Di rinviare all’esercizio 2017 la contabilità economico-patrimoniale ai sensi del comma 2 
dell’art. 232 del D. Lgs. 267/2000. 

 
4) Di rinviare all’esercizio 2017 il bilancio consolidato ai sensi dell’art. 233 bis del D. Lgs. 

267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 

Boca, lì   27/07/2015 
                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                     F.to ANNICHINI Laura 
 
 
         
 
                     
           IL PRESIDENTE         IL  SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 
   F.to PURICELLI Pierangelo                                                    F.to REGIS MILANO dott. Michele 
 
     
         
 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio il  21/08/2015 
e per 15 giorni consecutivi. 
 
Boca, lì   21/08/2015              

     IL  SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 
      F.to REGIS MILANO dott. Michele 

 
 
       
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì  21/08/2015 

 
     IL  SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

      F.to REGIS MILANO dott. Michele 
 
 
 

 
  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E CERTIFICATO DI ESECUTIVI TA’ 
(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

(art. 134, comma  3,  D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
Si certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di deliberazione viene pubblicata 
all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal   21/08/2015     al  04/09/2015 
la deliberazione è divenuta esecutiva il   
 
Boca,  li   

     IL  SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 
 
 
                  
  
IL MESSO: F.TO ANNICHINI Laura        
 
 
 
 


